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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Junio de 2025
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero – junio (2013–2025) 
USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – junio (2013–2025) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero – junio de 2025

8,08 millones de toneladas
Aumentaron

4,5%
con respecto a 

Enero – junio de 2024

Importaciones en valor
Enero – junio de 2025
USD 5.007 millones

Aumentaron
7,4%

con respecto a 
Enero – junio de 2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Junio de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en junio de 2025
aumentaron en valor 9,6% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de café en USD 22,8
millones (+203,6%), leche y derivados lácteos
en USD 10,2 millones (+57,0%) y carne de
porcinos en USD 6,7 millones (+24,1%).

• Entre enero y junio las importaciones en valor
aumentaron 7,4% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en USD
88,7millones (+11,2%), aceite de soya en USD
84,2 millones (+56,3%) y café en USD 60,8
millones (+88,0%).

• Durante los últimos 12 meses (julio de 2024 -
junio de 2025) las importaciones aumentaron
en valor en 5,2% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - junio (2024-2025) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - junio Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 795 884 88,7 11,2 17,7

Torta de soya 387 344 -42,6 -11,0 6,9

Trigo 319 279 -40,5 -12,7 5,6

Carne de porcinos 200 251 51,4 25,7 5,0

Aceite de soya 149 234 84,2 56,3 4,7

Preparaciones alimenticias -otras 192 178 -14,5 -7,5 3,6

Alcohol etílico 169 161 -7,8 -4,6 3,2

Leche y derivados lácteos 129 143 14,0 10,8 2,9

Soya 124 140 16,0 12,9 2,8

Café 69 130 60,8 88,0 2,6

Preparaciones para la alimentación de los animales 120 126 6,2 5,1 2,5

Preparaciones y conservas de pescados 112 121 8,7 7,8 2,4

Demás importaciones 1.898 2.017 119,0 6,3 40,3

Total importaciones 4.664 5.007 343,5 7,4 100,0
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En junio, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 779
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Junio de 2022 – junio de 2025 

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Junio (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en junio de 2025 
Producto Junio 2024 Junio 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 11.220 34.068 22.849 203,6
Leche y derivados lácteos 17.916 28.123 10.207 57,0
Carne de porcinos 27.798 34.504 6.707 24,1
Aceite de soya 26.866 33.549 6.683 24,9
Alcohol etílico 30.869 37.453 6.585 21,3

Disminuyeron sus importaciones en junio de 2025

Producto Junio 2024 Junio 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 11.589 3.591 - 7.998 -69,0
Azúcar 14.141 7.845 - 6.296 -44,5
Aceite de oliva 10.103 4.048 - 6.055 -59,9
Residuos industria almidón y similares 18.427 13.595 - 4.832 -26,2
Manzanas 10.147 7.743 - 2.404 -23,7
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y junio (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – jun 2024 Ene – jun 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 795.144 883.827 88.683 11,2
Aceite de soya 149.376 233.541 84.165 56,3
Café 68.999 129.750 60.751 88,0
Carne de porcinos 200.090 251.451 51.362 25,7
Las demás bebidas no alcohólicas 18.835 46.796 27.961 148,5

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – jun 2024 Ene – jun 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 101.382 22.851 - 78.531 -77,5
Azúcar 121.458 48.056 - 73.401 -60,4
Torta de soya 386.728 344.167 - 42.561 -11,0
Trigo 319.093 278.573 - 40.520 -12,7
Aceite de oliva 49.635 30.639 - 18.996 -38,3
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Junio de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en junio de 2025
aumentaron en volumen 2,5% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de torta de soya en 32.379
toneladas (+26,5%), trigo en 18.696 toneladas
(+14,0%) y soya en 13.842 toneladas
(+36,6%).

• Entre enero y junio de 2025 las importaciones
aumentaron en volumen 4,5% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
276.685 toneladas (+8,2%), torta de soya en
118.877 toneladas (+14,4%) y soya en 77.261
toneladas (+31,0%).

• Durante los últimos 12 meses (julio de 2024 -
junio de 2025) las importaciones aumentaron
en volumen en 6,2% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - junio (2024-2025) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - junio Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 3.358.614 3.635.299 276.685 8,2 45,0

Trigo 1.055.053 998.328 -56.725 -5,4 12,4

Torta de soya 822.945 941.823 118.877 14,4 11,7

Soya 249.105 326.366 77.261 31,0 4,0

Residuos industria del almidón y similares 275.913 271.781 -4.132 -1,5 3,4

Aceite de soya 152.634 206.993 54.358 35,6 2,6

Alcohol etílico 218.401 202.816 -15.585 -7,1 2,5

Cebada 168.434 150.494 -17.940 -10,7 1,9

Carne de porcinos 69.528 84.913 15.386 22,1 1,1

Azúcar 168.205 72.461 -95.744 -56,9 0,9

Lentejas 51.301 67.720 16.419 32,0 0,8

Preparaciones para la alimentación de los animales 66.413 61.153 -5.260 -7,9 0,8

Demás importaciones 1.080.508 1.062.577 -17.931 -1,7 13,1

Total importaciones 7.737.054 8.082.724 345.670 4,5 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Junio de 2022 – junio de 2025 

Miles de toneladas

En junio, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.174.712
toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Aumentaron sus importaciones en junio de 2025 
Producto Junio 2024 Junio 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Torta de soya 122.121 154.500 32.379 26,5
Trigo 133.513 152.210 18.696 14,0
Soya 37.771 51.612 13.842 36,6
Alcohol etílico 39.936 46.318 6.382 16,0
Harina, polvo y pellets de carne, pescado 1.520 6.978 5.458 359,2

Disminuyeron sus importaciones en junio de 2025

Producto Junio 2024 Junio 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Maíz 499.793 466.878 - 32.915 -6,6
Residuos industria almidón y similares 56.035 40.151 - 15.884 -28,3
Azúcar 21.628 12.528 - 9.100 -42,1
Arroz 13.941 5.417 - 8.524 -61,1
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 4.790 447 - 4.343 -90,7

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Junio (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y junio (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – jun 2024 Ene – jun 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 3.358.614 3.635.299 276.685 8,2
Torta de soya 822.945 941.823 118.877 14,4
Soya 249.105 326.366 77.261 31,0
Aceite de soya 152.634 206.993 54.358 35,6
Las demás bebidas no alcohólicas 11.226 53.024 41.797 372,3

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – jun 2024 Ene – jun 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 182.867 38.721 -144.145 -78,8
Azúcar 168.205 72.461 - 95.744 -56,9
Trigo 1.055.053 998.328 - 56.725 -5,4
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 42.731 16.088 - 26.643 -62,3
Cebada 168.434 150.494 - 17.940 -10,7



Balanza comercial
Junio de 2025
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En lo corrido del año 2025 (enero - junio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.994
millones FOB, cifra superior en 137,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – junio (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - junio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 4,75
millones de toneladas, déficit inferior en 0,4% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Junio de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Junio 2023 – junio 2025

En junio de 2025, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 69,1 por barril, lo que representa un
aumento del 10,2% respecto al mes anterior. Simultáneamente, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) registró
un promedio mensual fue de $4.116, comenzando a mostrar una tendencia a la baja.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado junio 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En junio de 2025, la TRM cerró el mes con un valor de $4.070, siendo la cotización de fin de mes más baja de
los últimos 4 años para un mes de junio en el país (desde 2022).
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Devaluación nominal fin de mes
Junio 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de junio de 2025 ($4.070), disminuyó en 1,9% con respecto al mismo mes de 2024
($4.148).
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Gracias

Agosto 20 de 2025
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